
Förderung der Kinder und Jugendgruppen 
Liste möglicher Ausflugsziele mit pädagogischem Angebot in Niederbayern 

Deggendorf 
 Ziegel- und Kalkmuseum Flintsbach  www.ziegel-kalkmuseum.de

 Infohaus Isarmündung  www.infohaus-isarmuendung.de

 Museum Quintana Archäologie Künzing   www.museum-quintana.de

 Stadt- und Handwerksmuseum Deggendorf mit Museumswerkstatt www.museen-
deggendorf.de

 Schiffmeisterhaus Deggendorf www.wwa-deg.bayern.de
www.wwa-deg.bayern.de/wasserschule/index.htm

 Ein Streifzug durch die Streuobstwiesen im Lallinger Winkel 
(Streuobsterlebnisgarten Panholling, Königinnengarten und biozertifizierte Streuobstwiesen) 
Führung durch Maria Gruber , 1. Vorsitzende  OGV       email:  permagru@t-online.de 
Tel. 09904/84190 

 Takatuka Umweltbildungsprojekt www.deggendorf.bund-naturschutz.de/
Schatzkiste Donau 

Private Einrichtungen 

 Sternwarte Winzer    www.sternwarte-winzer.de

 Alpakahof Schreiber www.alpakahof-schreiber.de

 Gut Aiderbichl www.gut-aiderbichl.de

 Reiterhof Mühlbauer www.reiterhof-Muehlbauer.de

 Wildberghof Gschettenbauer mit Wildpark Buchet www.wildberghof-buchet.de

 Schloss Egg (Drehort Fünf Freunde Teil 2) www.schloss-egg.de/TV-Film
Für Gruppen gibt es auch die Möglichkeit sich Tagesprogramme individuell zusammenstellen  
zu lassen, Ansprechpartner: Frau Inge Edmeier, Tourismusreferentin, Landkreis Deggendorf  
email: EdmeierI@lra-deg.bayern.de

Passau 
 Granitzentrum Bayer. Wald – Hauzenberg   https://granitzentrum.de/

 Haus am Strom – Jochenstein   https://www.hausamstrom.de/de/start/

 Römermuseum Boiotro – Stadt Passau  http://www.stadtarchaeologie.de/

 Oberhausmuseum – Stadt Passau  http://www.oberhausmuseum.de/

 Graphitbergwerk – Kropfmühl  http://graphit-bbw.de/

 Webereimuseum – Breitenberg  https://www.breitenberg.de/bayerischer-wald-
verzeichnis/items/bayerischer-wald-webereimuseum-breitenberg.html

Regen 
 http://www.nationalpark-bayerischer-

wald.de/zu_gast/einrichtungen/npz_falkenstein/haus_zur_wildnis/index.htm
Ideal kombinierbar mit den Ausstellungen der „NaturparkWelten“ im Grenzbahnhof 
Bayerisch Eisenstein, „Bahnhof des Jahres 2017“, nach Ludwigsthal (Haus zur Wildnis) die 
nächste Haltestelle mit der Waldbahn. 

 http://www.naturparkwelten.de/NaturparkWeltenBayerischEisenstein.html

Kelheim 
 Landschaftspflegeverband VöF, www.voef.de,  Jahresprogramm mit festen Terminen  

 Weltenburger Enge, Orgelmuseum Kelheim 

 Archäologisches Museum Kelheim http://www.archaeologisches-museum-
kelheim.de/museumspaedagogik/

 Archäologiepark Altmühltal,  https://www.naturpark-
altmuehltal.de/sehenswertes/archaeologiepark_altmuehltal-2251/ 
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 Falkenvorführung und Museum in der Rosenburg oberhalb Riedenburg 
https://falkenhof-rosenburg.de/

 Burg Prunn (sehr gut erhaltene mittelalterliche Burg mit schöner Kinderführung) 
http://www.burg-prunn.de/ 

Private Einrichrungen 

 Hundertwasser-Turm Abensberg, http://www.kuchlbauer.de/fuehrungen/oeffnungszeiten-
preise/

 Tropfsteinhöhle Schulerloch, http://schulerloch.de/

 Erlebnisbauernhof Elisabeth Resch, http://www.erlebnisbauernhof-pettenhof.de/ 

 Bauernhofmuseum Riedenburg, http://www.ferienhof.net/erlebnistag.php 

Freyung-Grafenau 
 Nationalpark Bayerischer Wald, alle Einrichtungen für Schulen und Kinder: 

http://www.nationalpark-bayerischer- wald.de/zu_gast/kinder_und_schulen/index.htm

 Hans-Eisenmannhaus u. Baumwipfelpfad 
http://www.nationalpark-bayerischer- wald.de/zu_gast/einrichtungen/npz_lusen/index.htm

 Waldgeschichtliches Museum St. Oswald  http://www.nationalpark-bayerischer 
wald.de/zu_gast/einrichtungen/wgm_st_oswald/index.htm

 Haus der Natur, Kultur, Kunst und Jugend Waldkirchen http://www.hnkkj.de/

Landshut 
 Trachtenkulturzentrum Holzhausen www.trachtenverband-bayern.de

 Museum Altdorf                www.museum-altdorf.de

 Archäologisches Museum im Heimathaus Essenbach     
Rathausplatz 14   84051 Essenbach  

 Schulmuseum Ahrain            www.schulmuseum-ahrain.de
Grundschule Ahrain  

 Alpakahof-Holzner                www.alpakahof-holzner.de
Erlebnisbauernhof - ist auch mit der Bahn zu erreichen 
Hilling - Dorfstr. 3a   84155 Bodenkirchen 

Dingolfing-Landau 
 Industriemuseum Dingolfing, 08731/327100 

 Archäologiemuseum Landau a.d. Isar, 09951/2385 

 Heimatmuseum Landau a.d. Isar, 09951/2385 

 Abenteuer im VR-Bank Wald Parnkofen, Waldstr. 2, Waldpädagogin Kathy Limbrunner 
09953/1412 oder 0175/5861911, Führung nach Absprache 

Straubing-Bogen 
 Mitmachmuseum Nawareum    www.nawareum.de 

 Tiergarten Straubing www.tiergarten-straubing.de 

 Gäubodenmuseum Straubing www.gaeubodenmuseum.de

 Umweltstation Jugendbildungsstätte Windberg www.jugendbildungsstaette-windberg.de

 Naturjuwel Rainer Wald http://www.rainer-wald.de

 Umweltzentrum Schloss Wiesenfelden http://www.schloss-wiesenfelden.de 
Private Einrichtung 

 Bayerwald-Xperium – Die Welt der Wahrnehmung, St. Englmar www.bayerwald-xperium.de

Rottal-Inn 
 Europareservat Unterer Inn mit Infozentrum Ering 

 Freilichtmuseum Massing 
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